
D.D.G. n. ................./S.08/DRPC Sicilia. 
Oggetto: OCDPC 35/2013 “realizzazione di ripristino della viabilità comunale di collegamento tra Scaletta 

superiore ed il campo sportivo comunale - CD SCLT29 

     CUP: G59J13000400001  - CIG: 684161681F 

 

 Decreto di liquidazione rimborso oneri di conferimento  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.08/07/1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979, n.70; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 
unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di 

massima dimensione; 

VISTA la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n.207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il 

ricovero di animali”; 

VISTO il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n.13. “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12”; 

VISTO il D.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 

e in particolare l’art.57; 

VISTO l’art.11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.Lgs. 

23/6/2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare 18/03/2015 n.9 di prot.15223 con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split payment) di cui 

all’art.1, comma 629 lettera b) della L.23/12/2014 n.190; 

VISTO l'articolo 2 della L.R. 31/12/2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 

del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 

richiamate dall’articolo 11, comma 1, della L.R. 13/01/2015, n.3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima lr. 

3/2015; 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

girolamo.galizzi
Casella di testo
1288

girolamo.galizzi
Casella di testo
12.12.2023



VISTO il D.Lgs 19/4/2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50”; 

VISTO il DPR 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la Circolare n.86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della 

mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Llgs. 50 del 18 aprile 

2016; 

VISTA la L.R. 12/7/2011, n.12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 31/1/2012, n.13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

della L.R. 12 luglio 2011, n.12”; 

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 74 

del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA     la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento della 

circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. n. 7410 del 07/02/2013”; 

VISTA     la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA      la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025”; 

VISTA      la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO    l’art. comma 1 c.1 dell’O.C.D.P.C. n.35 del 03.01.2013 ha individuato la Regione Siciliana quale 

amministrazione ordinariamente competente al coordinamento delle attività necessarie al 

completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto delle criticità determinatosi nel territorio della 

provincia di Messina in conseguenza degli eventi richiamati in premessa; 

VISTO  l’art. 1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 35 del 03.01.2013 ha individuato per i fini di cui al comma 1, il 

Dirigente Generale del D.R.P.C. della Regione Siciliana quale responsabile delle iniziative finalizzate 

al definitivo subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi integralmente 

finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla data di 

adozione della presente ordinanza; 

VISTO  l’art. 1 comma 5 dell’O.C.D.P.C. n. 35 del 03.01.2013 con cui il Dirigente Generale del D.R.P.C. della 

Regione Siciliana prevede fino al completamento degli interventi di cui al comma 2 e delle procedure 

amministrativo contabili ad essi connessi, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale, aperta ai 

sensi dell’O.P.C.M. n.3515/2009  e successive modifiche ed integrazioni, che viene allo stesso intestata 

per diciotto mesi decorrenti dalla data di pubblicazione della presente ordinanza su G.U.; 

VISTO il piano gli interventi approvato dal D.P.C., nel quale è ricompreso l’intervento di ripristino della 

viabilità comunale tra Scaletta superiore ed il campo sportivo comunale, individuato con il codice 

SCLT29, per un importo complessivo di € 4.500.000,00; 

VISTA la Determina n.858 del 19/01/2018, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile ha nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe, 

l’arch. Alberto Vecchio, Dirigente della U.O.B. S.8/01 del Servizio Interventi di Difesa Attiva del 

Territorio; 

VISTA l’individuazione dell’intervento con il CUP: G59J13000400001 – CIG 684161681F; 

VISTA la nota n.POST/0059487 del 20.09.2017 del Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a seguito 

della scadenza della contabilità speciale n.5367, al fine di consentire il completamento in regime 

ordinario degli interventi ed O.C.D.P.C. n.35/2013, si approva la rimodulazione proposta e si autorizza 

il trasferimento delle somme giacenti in contabilità speciale in apposito capitolo di bilancio regionale; 

VISTO il D.D.G. n. 495 del 02/08/2018 con la quale è stato approvato e finanziato il progetto in questione per 

l’importo di € 4.500.000,00 ed è stato disposto l’impegno di € 486.089,48 per il 2018 e disposta la 

prenotazione di € 4.013.880,52; 

VISTO il verbale di gara n. 8 del 08/04/2019 con la quale la commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione 

provvisoria alla ditta C. & P. s.r.l. con sede in Via Sant’Andrea n. 329 in Barcellona Pozzo di Gotto – 

P.IVA 02710410834 che ha ottenuto un punteggio di 89,41 e ha offerto un ribasso del 14,6164%; 



VISTA la determina del RUP n. 29 del 29/05/2019 con la quale procede all’aggiudicazione dell’intervento in 

questione alla ditta C. & P. s.r.l. con sede in Via Via Sant’Andrea n. 329 in Barcellona Pozzo di Gotto 

– P.IVA 02710410834 per un importo contrattuale di € 2.654.051,68; 

VISTO  il D.D.G. n.504 del 22/06/2019 che approva la determina RUP n.29 del 29/05/2019 di aggiudicazione 

definitiva in favore della ditta C. & P. s.r.l. con sede in Via Via Sant’Andrea n. 329 in Barcellona Pozzo 

di Gotto – P.IVA 02710410834 e dispone contestualmente l’impegno della somma di € 3.432.455,75 a 

valere sui fondi di cui al capitolo 516083 (U.2.02.01.09.012) “somme destinate agli interventi di 

protezione civile per fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito delle 

eccezionali avversità atmosferiche del 1°ottobre 2009 nel territorio della provincia di Messina di cui 

all'OPCM n. 3815/20019 e successive modifiche ed integrazioni” - Rubrica 4 Presidenza, per la 

realizzazione di ripristino della viabilità comunale di collegamento tra Scaletta superiore ed il campo 

sportivo comunale - CD SCLT29 al netto delle somme già impegnate dal D.D.G. 495/2018, da imputare 

per € 2.822.709,39 nel 2019 ed € 609.746,36 nel 2020; 

VISTO il Contratto di appalto stipulato con l’impresa esecutrice in data 20/02/2020, n.083 di rep. (01/2020 

IRIDE) e registrato a Catania il 25/02/2020 al n.25 serie 1; 

VISTA la perizia di variante e suppletiva in corso d’opera approvata con Determina del RUP n.518 del 

07/10/2021 e DDG n.550 del 22/10/2021; 

VISTO l’Atto di Sottomissione stipulato il 28/10/2021 al n. 33/2021 di rep. registrato in Barcellona P.G. (ME) 

il 23/11/2021 al n.1429 Serie 3; 

VISTA la perizia di variante e suppletiva in corso d’opera n.2 approvata con Determina del RUP n.22 del 

13/01/2023 e DDG n.514 del 09/08/2023; 

VISTO l’Atto aggiuntivo al contratto stipulato il 09/11/2023, Rep. n. 180, Raccolta Iride n.16/2023, registrato 

in Palermo il 16/11/2023 al n.1523 serie 1; 

VISTO     il quadro riepilogativo dei formulari e le copie delle fatture rilasciate da O.R. DI GRASSO ROSETTA 

& C. S.a.s. con sede in Acireale (CT) e precisamente:  

1. fattura n. FPR-A11/20 del 31/01/2020 dell’importo di € 2.885,04 compresa IVA;  

2. fattura n. FPR-A33/20 del 29/02/2020 dell’importo di € 3.189,49 compresa IVA; 

3. fattura n. FPR-A53/20 del 27/05/2020 dell’importo di € 2.364,52 compresa IVA; 

4. fattura n. FPR-A61/20 del 05/06/2020 dell’importo di € 204,97 compresa IVA; 

5. fattura n. FPR-A75/20 del 30/06/2020 dell’importo di € 4.709,17 compresa IVA; 

6. fattura n. FPR-A101/20 del 31/07/2020 dell’importo di € 4.626,47 compresa IVA; 

7. fattura n. FPR-A122/20 del 31/08/2020 dell’importo di € 569,03 compresa IVA; 

8. fattura n. FPR-A139/20 del 01/10/2020 dell’importo di € 4.138,44 compresa IVA; 

9. fattura n. FPR-A162/20 del 30/10/2020 dell’importo di € 4.597,36 compresa IVA; 

10. fattura n. FPR-A176/20 del 30/11/2020 dell’importo di € 7.067,52 compresa IVA; 

 relativi agli oneri di conferimento dei materiali provenienti dal cantiere in Scaletta Z. (ME) e trasportati 

alla discarica citata, dall’Impresa C. & P. S.r.l., da cui si evince che le quantità delle terre da scavo e dei 

materiali di demolizione, sono compatibili con le quantità riportate in contabilità; 

VISTA la fattura n. 49 del 21/11/2023 dell’importo di € 40.724,70; 

VISTA la nota di credito n. 6 del 04/12/2023 a totale storno della fattura n. 49 del 21/11/2023 dell’importo di € 

40.724,70; 

VISTA    la fattura n.52 del 04/12/2023 emessa dall’Impresa C. & P. S.r.l. per l’importo di € 34.352,01 compresa 

IVA al 10%, relativa al rimborso degli oneri di conferimento in discarica; 

VISTA  la dichiarazione del 04/12/2023 con la quale il Legale Rappresentante dell’Impresa C. & P. S.r.l. ha 

dichiarato di non aver ceduto il credito di cui alla fattura n.52 del 04/12/2023; 

VISTA  la dichiarazione del 04/12/2023 con la quale il Legale Rappresentante dell’Impresa C. & P. S.r.l. ha 

dichiarato la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO     il D.U.R.C. prot. n. INPS_ 38129317 del 20/10/2023, con scadenza 17/02/2024 dal quale si evince che 

la ditta Impresa C. & P. S.r.l.  è in regola con gli adempimenti contributivi; 

VISTA  la White list della Prefettura di Messina (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n.190/2012; D.P.C.M. 

18 aprile 2013) nella quale è iscritta l’Impresa C. & P. S.r.l.; 

VISTO  l'esito della richiesta n. 202300004541690 del 06.12.2023 effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 

602/73 dal quale risulta che la società C. & P. S.r.l.  non è inadempiente; 



 VISTA la determina del RUP n. 3704 del 06/12/2023 che approva la liquidazione della fattura n.52 del 

04/12/2023 emessa dall’Impresa C. & P. S.r.l. per l’importo di € 34.352,01 compresa IVA al 10%, 

relativa al rimborso degli oneri di conferimento in discarica; 

ACCERTATA la disponibilità sull’impegno 47/2023  assunto con D.D.G. n. 504 del 22/06/2019; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 89 comma 2 ed art. 88 del D.Lgs. 159/2011, alla liquidazione 

della fattura n.52 del 04/12/2023 emessa dall’Impresa C. & P. S.r.l. per l’importo di € 34.352,01 

compresa IVA al 10%, relativa al rimborso degli oneri di conferimento in discarica. 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

DECRETA 

Art.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art.2 Si prende atto della Determina del RUP n. 3704 del 06/12/2023 con la quale si approva il pagamento 

della fattura n.52 del 04/12/2023 emessa dall’Impresa C. & P. s.r.l. con sede in Via Via Sant’Andrea n. 

329 in Barcellona Pozzo di Gotto – P.IVA 02710410834, per l’importo di €_34.352,01 compresa IVA 

al 10%, relativa al rimborso degli oneri di conferimento in discarica. 

Art.3 È liquidata la fattura n.52 del 04/12/2023 per un importo comprensivo di IVA pari ad € 34.352,01, 

emessa dall’Impresa C. & P. s.r.l. con sede in Via Via Sant’Andrea n. 329 in Barcellona Pozzo di Gotto 

– P.IVA 02710410834, a valere sui fondi di cui al Cap. 516083 (U.2.02.01.09.012)  – “somme destinate 
agli interventi di protezione civile per fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a 

seguito delle eccezionali avversità atmosferiche del 1°ottobre 2009 nel territorio della provincia di 

Messina di cui all'OPCM n. 3815/20019 e successive modifiche ed integrazioni” - del bilancio della 

Regione Siciliana – Rubrica 4 Presidenza, per l’esercizio finanziario corrente, di cui all’impegno di 

spesa n. 47/2023  assunto con D.D.G. n. 504 del 22/06/2019, distinti come di seguito: 

- imponibile di € 31.229,10 sul conto corrente bancario intestato all’ Impresa C. & P. S.r.l. con sede 

in Via Sant’Andrea n. 329 in Barcellona Pozzo di Gotto con IBAN indicato nella dichiarazione 

flussi finanziari del 10/10/2023; 

- IVA per l’importo di € 3.122,91 a favore della Regione siciliana coordinate bancarie 

IT34E0200804625000103623296, in conformità alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato 

dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art.4 Di notificare il presente decreto al RUP arch. Alberto Vecchio. 

Art.5 Di notificare il presente decreto al Servizio S.12 Servizio Regionale di p.c. per la Provincia di Messina. 

Art.6 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 

9 del 07/05/2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 

sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art.7 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione 

ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/21. 

 Il Funzionario direttivo 

 (geom. Demetrio Crocco) 

 

 

 Il Dirigente del Servizio S.08 
    (ing. Nunziato La Spina) 

 
Il Dirigente Generale 
(ing. Salvatore Cocina) 

Carmela Tuè
Evidenziato


		2023-12-07T12:44:44+0100
	Demetrio Crocco


		2023-12-12T11:32:59+0100
	SALVATORE COCINA




